1 | P á g i n a

EXTRATO DA ATA Nº 01/2025 DA REUNIÃO

REALIZADA EM VINTE E CINCO DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e vinte e cinco (25/02/2025), às
nove horas, reuniram-se presencialmente, no Espaço dos Conselhos, Rua Floresta nº Q/d 02
Lote 11 A – Setor Sul I. A presidente deu boas vindas e iniciou a reunião conforme a ordem do
edital de convocação: foi solicitado que os conselheiros colocassem em dia a assinatura das
atas anteriores; passou-se então a análise das Correspondências, sendo que até a reunião não
foram respondidos o ofício 02/2025 enviado à Gestão do Fundeb. Foram discutidos assuntos
variados relativos às funções do CACS e as demandas que os conselheiros têm recebido: abuso
por parte de funcionários na SME com pressão por vagas para favorecimento de conhecidos,
descumprimento da ordem do cadastro reserva da Educação Infantil, criação de cargos fora do
organograma da SME, EJA com carga horária inferior a 04 horas diárias. Foi deliberado que o
CACS reiteraria o ofício e encaminharia as demandas que não lhe forem pertinentes ao MP e
CME. Sem mais a tratar a reunião foi encerrada e ata lavrada por Patrícia Ferreira de Oliveira e
após aprovada foi assinada pelos presentes. Ass. : Patrícia Ferreira de Oliveira, Carla Abreu
Alves de Lima, Dora Gonçalves de Carvalho Botelho, Franciene de Alcântara Nunes Sousa,
Janaina Paixão Alves Nogueira, Janilda Aparecida Vieira Diniz dos Santos, Maisa José de
Carvalho, Maria Auxiliadora das Neves, Marcelo Farias de Souza. Sem mais a tratar a reunião
foi encerrada e ata lavrada por Franciene de Alcântara Nunes Sousa  e que após aprovada será
assinada pelos presentes. Ass.: Franciene de Alcântara Nunes Sousa, Janilda Aparecida Vieira
Diniz dos Santos, Maisa José de Carvalho, Maria Auxiliadora das Neves, Marcelo Farias de
Souza , Patrícia Ferreira de Oliveira.

 ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRITA DA ATA Nº 01/2025 PÁGINA 1.

Maisa José de Carvalho –
Presidente CACS FUNDEB

		2025-10-21T10:12:33-0300